KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.62 1

代表取締役 寺阪 剛
Takeshi  Terasaka

http://www.kyowa-r.com/

共和ゴムニュースレター　第 62号
2021年 2月 発行

〒573-0102 大阪府枚方市長尾家具町3丁目4番地3
Tel. 072-855-1039 ／ Fax. 072-855-1090

本 社

〒103-0027 東京都中央区日本橋2-15-3日本橋HYビル4F
Tel. 03-5255-5133 ／ Fax. 03-6673-3505

東京営業所

栃木事業所

ニュースレターのバックナンバーは
弊社ホームページでご覧いただけます。

〒323-0057 栃木県小山市南小林439
TEL:090-3268-1039  FAX:028-333-1169

拝啓　余寒の候、貴社ますますご繫栄のこ
ととお慶び申し上げます。共和ゴム株式会
社の寺阪です。

新型コロナウイルス感染拡大で11都府県
で緊急事態宣言が再び発令されました。そ
んな時に、弊社東京事務所の体制が大きく
変わることもあり、1/18～1/29まで11泊
12日という東京出張がありました（笑）出
張の際は、毎晩お客様との会食が入ってま
したが、今回は11泊にも関わらず会食無し
という異例事態でした。晩は時間がたっぷ
りあったので、ホテルの部屋で仕事したり、
読書したり、筋トレしたり、勝手気ままな生
活を楽しんでおりました。また食事に関し
ても、晩は20時には閉まってしまいます
が、大好きなファミレス、なか卯、ラーメン屋などがたくさんあり全然困りま
せん。個人的にはドリンクバーが付いてるファミレスで読書や仕事をしなが
ら、ゆっくりと過ごすのが大好きです。特にガストは席にコンセントも完備さ
れているので、本当にありがたいです。

今年の大河ドラマは渋沢栄一ですね！500社以上の企業設立に関わり、「日本
資本主義の父」と言われてます。合本法を説き、私利私欲に走らず、財閥形成も
しなかった点が大きく評価されてます。全く正反対な三菱財閥創始者の岩崎
弥太郎との熾烈な戦いも見どころですね。むちゃくちゃ楽しみにしておりま
す。先日家族で、映画「天外者」を観に行きました。「東の渋沢栄一、西の五代友
厚」と並び称される、五代友厚を主人公とした歴史映画です。五代友厚を演じ
た三浦春馬は、この映画の撮影後に、自殺しております…薩摩藩のエリート藩
士として出世街道を歩み、イギリス留学も経験し、語学も堪能。商売の才能に
も長け、米・海産物を上海で売りさばき、その利益で製糖設備を購入し、当時高
価だった砂糖を大量生産し、近隣諸国に輸出し、更に利益をあげる、その利益
をもとに、大量の留学生を欧米諸国に送り込み、産業革命の技術を学びなが
ら、現地で最新の軍艦、大砲、小銃、紡績機械などの買い付けもさせるという上
申書を提出している。明治になり政府高官として働く。日本人の無知につけこ
み外国商人たちの不正や条例違反が横行していたが、このような不正に対し
て断固とした姿勢で臨み、一切妥協せず徹底的に取り締まる。さらに欧米諸国
との不平等条約の改定にも奔走する。また薩摩藩出身でありながら、薩長によ
る政治の独占的な支配を危惧し自由民権運動を支持し、大久保利通、木戸孝
允、板垣退助の仲を取り持つなど、政治的な部分でも功績は大きく、また大隈
重信を強く叱責したことも有名です。役人を辞し、商売人となるが、やはり私
利私欲を嫌い、義を重んじ、困ってる商売仲間を助け続けた。商売で多くの利
も得たが、渋沢栄一と同じくやはり財閥形成は一切せず、そのお金を大阪産業
界のために使い、大阪株式取引所、大阪商工会議所、大阪市立大学、住友金属工
業、共同運輸、商船三井などの設立に携わる。商売人にとって最も大事なもの
は「信用」であると説き、不正を最も嫌い、徹底的に糾弾していた。まさに「武士
の魂を持った商人」です。五代友厚の器の大きさに感動しながら、新年早々か
らとても良い刺激をいただきました。昨年に引き続き今年も大変な1年間とな
りそうですが、幕末・明治の混沌期と比べると、まだまだマシな方だと思いま
すので、しっかりとした気概を持ち続け、前向きにチャレンジし続けていこう
と誓いました。

昨年に引き続き今年も何卒宜しくお願い致します。
敬具

2021.2
62Vol.

毎年恒例の経営発表会ですが、
今年はオンラインでの開催となりました。

KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.622 KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.623 4KYOWA RUBBER NEWS LETTER   VOL.62

新着情報

NEWS

02 WEB帳票発行システム移行のお知らせ

01 営業所名称変更のお知らせ

この度、弊社からお送りしております請求書・納品書についてWEB上から
ダウンロードするシステム「楽々明細」に移行致します。
随時案内は郵送にてお送りしておりますが、ご登録をお願い致します。
納品書と請求書を別々で管理している会社様（例：納品書は営業所に送る、
請求書は本社に送る）はそれぞれの部署での登録が必要になります。
過去2年分の請求情報をいつでも確認、ダウンロードできますが、紙で発行
した請求書・納品書の確認はできません。
弊社業務担当もこのシステムに慣れていない為スムーズにいかないかも
しれませんがご了承願います。
大変お手数をお掛け致しますが、ご理解とご協力をお願い致します。

このたび下記の通り営業所名を変更することになりましたので、ご案内申
し上げます。

　　【旧名称】　東日本営業所　　　【新名称】　東京営業所

なお、これに伴う住所変更、電話番号変更などはありません。
これを機に、皆様とより一層の関係強化、サービス向上に努めてまいる所
存でございます。
今後とも変わらぬご支援ご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。

謹啓 余寒の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素は格別のお引立てを賜り厚く御礼申し上げます。

さて 私こと
このたび東京営業所・所長として着任することとなりました。身に余る重責
ではありますが　一意専心　皆様のご期待に添うべく努力して参る所存で
ございます。新型コロナの感染拡大は一向に収束の気配を見せず、不安な
毎日が続いておりますが、このような世の中でしか体験できない仕事のや
り方が有ると確信しており、リモート営業等に注力しつつ、新たなお付き合
いが始まることを楽しみにしております。個人的な事を少し紹介させて頂
きますが、共和ゴムに入社したのは今から8年前、2013年10月の事でし
た。ゴムや樹脂の成型メーカーでの経験を活かして今日まで営業業務に精
進してまいりました。ここ数年は土木・橋梁資材向けの製品を取り扱う事も
多くなり、これまでの営業手法とは一味も二味も違ったスキルが求められ
るようなり、日々勉強です。プライベートではサッカー観戦とモータース
ポーツ観戦を趣味としており、こちらも昨今の事情により以前と同じような
楽しみ方は出来なくなっております。今回、東京に異動したことにより、以前
のように好きな時に観戦する事も難しくなるとは思いますが、また落ち着
いたら、新たな趣味を見つけたいと思っております。3月に満50歳になり、
ここへきて初めての単身赴任生活になりますが、意外と不安よりも期待の
方が高く楽しみにしております。新天地で早く力量が発揮できるよう努力
して参りますので、今後とも何卒宜しくお願い申し上げます。

敬具

東京営業所
所長 小合 徹

おごう 東京営業所
営業 寺阪 翼

いつもお世話になっております。

このたび1月21日付で東京営業所に営業として配属されました
寺阪翼と申します。

僕は入社3年目になるのですが、入社してまず最初に本社・製造
部でプレス作業に携わり、その次に島根よしか工場に赴任致しま
した。島根では、製造業務およびパート従業員の指導、在庫管理、
出荷業務など、小さい工場でしたが様々な業務を担いました。
色々大変なこともありましたが大変貴重な経験となったと感じ
ています。

今回、東京営業所へは営業として赴任することとなり、初めての
営業職ということでとても不安ですが、心機一転頑張っていきた
いです。

東京営業所の先輩や、僕と同じタイミングで本社から東京へ移
動となる小合の存在が大変心強いです。父である社長・寺阪剛
からも直接学ぶ機会も増えますので、これまで以上に努力して
仕事を覚え、早く戦力となれるように頑張っていく所存です。

このような自分ですが、今後ともご指導ご鞭撻のほど、どうかよ
ろしくお願い致します。

東京営業所 着任のごあいさつ